93. Ad objectionem autem in oppositum, dicitur quod utroque modo in analogis comparatio fit. Comparantur siquidem analogata, puta substantia et quantitas, in ratione una et communi proportionaliter, quam analogi nomen, puta ens, dicit, et addit supra analogata, ut ex dictis patet. Et comparantur secundum suas rationes, secundum tamen analogi nomen, quae earum sit perfectior, secundum quod dicimus substantiam esse perfectius ens quantitate; quia ratio entis in substantia perfectior est ratione entis in quantitate.

Ita quod iuxta istam comparationem est sensus: Substantia habet, secundum entis nomen, perfectiorem rationem quam quantitas; et non quod substantia est magis aut perfectius substantia quam quantitas sit quantitas, ut quidam somnare videntur.

94. Unde comparatio ista extenditur usque ad analogata secundum attributionem, licet in tali analogia non nisi abusive comparatio fieri possit. Dicimus enim quod ens reale est magis et perfectius ens ente rationis, quod per attributionem ad illud ens dicitur in *IV Metaph.* text. com. II; quia ens reale habet, secundum entis nomen, perfectiorem rationem. Iuxta quem modum, si usus admitteret, diceremus: Animal est magis sanum urina; quia perfectiorem secundum *sani* nomen rationem habet.

Caput IX

Qualis sit analogi divisio et resolutio

95. Qualiter autem analogum dividendum sit, ex dicendis manifestum est. Potest siquidem trifariam analogi divisio intelligi. *Primo*, ut dividatur vox in suas significationes. Dictum est enim, quod analogum plures rationes significat immediate, et haec divisio convenit sibi, in quantum aequivocum

91. Die dritte Weise der Vergleichs erfolgt, insofern irgendeine Sache in dem Einen der Form nach und als solche zu finden ist, im Anderen aber der Kraft nach und erhoben zu einer Wirklichkeit höherer Ordnung. So heißt es, die Sonne sei wärmer als das Feuer, oder die Wärme finde sich auf vollkommenerer Weise in der Sonne als im Feuer.

92. Es besteht kein Zweifel, dass diese beiden Weisen den univoken Vergleich verhindern, wie der hl. Thomas an derselben Stelle sagt und wie Aristoteles in der *Nikomachischen Ethik I* von der ersten der beiden Weisen bezeugt. Dort lehrt er, dass das Gemeinwohl nicht univok, sondern in der Weise der Proportionalität ausgesagt werden muss, indem man unterscheidet zwischen der Güte und den übrigen Gütern aufgrund von Teilhabe. Aus dem Gesagten wird daher klar: Was proportional dasselbe ist, ist als solches vergleichbar, auch wenn, physisch gesprochen, der Vergleich allein in Art oder Gattung erfolgt.